
安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

2 - 1 

 

概 述 

 
 

一、项目背景 

安阳化学工业集团有限责任公司（以下简称“安化集团或安化”） 始建于 1969

年，1973 年建成投产，2009 年 3 月融入河南能源化工集团，是河南能源化工集团重

要成员单位、河南省 100 家重点大型化工企业之一，经过多年的发展，现占地面积

106 万 m
2，现有职工 3300 余人。 

安化集团下辖安阳龙宇投资管理有限责任公司（以下简称“安阳龙宇”）、安阳

九龙化工有限公司（以下简称“九龙公司”）、安阳九天精细化工有限责任公司（以

下简称“九天公司”）、安阳九久化学科技有限公司（以下简称“九久公司”）、河南
[...]
化，已基本自净。总硬度超标原因：调查评价区内碎屑岩孔隙裂隙水质类型

为 HCO3·SO4—Ca 型，总硬度超标由于原生地质环境所致。 

（4）噪声 

各厂界监测结果昼 /夜噪声现状值均可相应满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2、3 类类标准的要求，区域声环境环境质量尚可。 

（5）土壤 

本项目区域土壤环境质量可以满足《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险

管控标准》(GB36600-2018)筛选值二类用地标准限值要求。 

（6）厂区包气带相关因子监测值部分高于背景值，原因在于项目运行过程

中原料或污水等存在进入厂区土壤的可能性，造成了厂区相关因子检测值偏高现

象，但根据本次厂区土壤质量及地下水水质监测情况，未出现因工程原因导致的

土壤环境及地下水水质超标现象，说明包气带污染情况尚未导致土壤质量超标及



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 103 / 3 

 

未导致地下水水质明显变化。 

5 环境影响预测与评价 

5.1 环境空气质量影响预测与评价 

（1）本次工程各敏感点主要污染物 H2S、NH3、VOCs、颗粒物小时及日均

浓度均能满足标准要求，无超标现象。网格点小时、日均浓度均能满足标准要求。 

（2）本次工程各敏感点 NOX 地面年均浓度满足标准要求；各环境敏感

点  NOX 小时浓度叠加结果最大值出现在黄口村，NH3 小时浓度叠加结果最大值

出现在安化生活区。各环境敏感点 NOX 日均浓度叠加后的保证率日平均浓度均

可达标，满足标准要求。 

（3）项目所在区域虽暂无环境空气相关达标规划及替代源的削减方案，但

短期和长期浓度预测贡献值及叠加分析均可以满足导则和标准的相关要求，评价

认为本次工程完成后大气污染物造成的环境影响基本可以接受。 

（4）本项目无组织排放 H2S 和 TVOC 最大影响均出现在东厂界，工程无组织

废气厂界浓度均不超标。 

（5）本次工程无组织排放污染物厂界浓度不超标且同时能满足环境质量浓

度标准，本次工程不需设置大气环境防护距离。 

（6）本次工程拟建设的排气筒高度和出口设计流速可以满足标准要求，排

气筒高度及出口内径设置合理。 

（7）本次工程硫回收装置最大卫生防护距离预计 300m，该范围内无敏感点。 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 评价等级及评价范围 

根据《环境影响评价技术导则  地表水》（HJ 2.3-2018）要求，结合本项目

排水情况，地表水评价等级定为二级。 

5.2.2 工程废水对地表水环境影响分析 

全厂废水处理达标后经安化公司总排口排入农渠，向东流经 2.7km 排入安阳



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 104 / 3 

 

河，入河水质指标按照园区规划环评要求，COD、氨氮、总磷、石油类、挥发酚、

氰化物满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002-2016）Ⅲ类限值要求，其他

因子满足《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）表  2  要求。全

厂废水排放水质满足园区规划环评中规定的排河标准要求。本次工程完成后全厂

废水污染物的排放有明显削减，经过预测，下游京广铁路桥可以满足水域功能指

标，项目排水可以对区域内地表水的污染现状可以带来明显改善。 

5.3 地下水环境影响分析 

5.3.1 地下水评价等级 

本次工程地下水环境影响评价工作等级为一级。 

5.3.2 地下水污染预测评价 

根据上述情景在非正常工况下污染物预测结果可知： 

（1）在无防渗工况下：污水处理 站生产 废水 调节池 泄漏污染物 CODMn、氨

氮在模拟期内均未检测到超标，且   CODMn  30  年运移距离最大，最大距离

为  252m。CODMn 最大运移距离与下游园区边界的最近距离为 610m，与敏感

点 A25 最近距离为 180m，与下游敏感点 A18 最近距离为 480m。 

（2）在有防渗工况下：污水 处理站 生产 废 水调节 池有 防渗 设施 情况下 发

生泄漏，地 下水未 检测 到 CODMn 和氨氮污染 。 

（3）比 较非 正 常工 况无 防渗 、 有防 渗两 种情 景可 以 发现 ：无 防渗 时 污 水

处理站生产废水调节池检出范围较大，但并未发生重大污染。 

（4）有 防渗 时 跑冒 滴漏 进入 地 下水 的污 染物 总量 极 小。 通过 上述 预测 结

果对比分析，说明采取防渗措施是防止地下水污染的有效途径。 

综合分析，在非正常工况下，该工程对地下水环境有一定的影响。但从泄漏

概率、地面破损概率综合考虑，污水处理站调节池渗入地下是概率很小的事件，

如果采取适当的预防措施和应急处理措施，可以把对地下水环境的影响控制到地

下水环境容量可以接受的程度，因此，建议化工产业园各企业生产项目建设前进



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 105 / 3 

 

行必要的地下水勘察工作，根据勘察成果按行业标准做出合理的工程设计和防渗

措施，防止污染物下渗污染地下水。 

5.4 声环境质量影响预测与评价 

工程完成后各厂界昼间和夜间贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》 GB12348-2008）  类和 3 类标准要求。厂界及敏感点噪声叠加结果均满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）2 类和 3 类标准。 

5.5 固体废物环境影响分析 

针对项目固废特性及产生情况，评价要求工程在正常运营后对项目产生的危

险废物严格管理。应暂存在严格按照规范建设的危险固废堆存场所，本次工程拟

新建危废暂存场地，防渗按照评价分区防渗要求进行施工。气化渣、滤饼直接汽

运出厂综合利用，锅炉灰渣、除尘灰厂内暂存后汽运出厂综合利用。 

综上分析，本工程固废能够做到妥善处置，最大限度地减少了对环境的影响。

工程固废在认真落实评价所提措施后对区域环境影响不大。 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 运营期防治措施 

6.1.1 废气污染防治措施汇总 

本次评价提出的废气的治理技术成熟可靠，可以满足工程环保要求，各项防

治措施费用均已计入工程建设投资。本工程废气污染防治措施汇总见表 6.1-1。 

 
 
 
 
 
 
 



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 106 / 3 

 

表 6.1-1               本项目废气污染防治措施情况简介 

6.1.2 废水处理措施 

（1）废水处理设施介绍 

项目废水依托改造后的现有污水站处理。本项目废水水质与现有工程混合废

水水质相似，满足现有污水处理站进水水质的要求。因此完全可以依托现有污水

处理站处理。但根据安化新型化工产业园区规划环评要求，安化现有污水处理终

端需进行升级改造，企业委托郑州大学综合设计研究院有限公司对现有污水处理

站进行改造方案设计。改造后污水处理处理规模由原来的 625t/h 扩至 750t/h，改

污染源 
污染源名称 污染 

因子 
治理措施 达标分析 

煤气化 

气化煤仓排气-1 颗粒物 袋式除尘 

满足 GB16279-1996 表 2 二级及“安 

环攻坚[2018]6 号”（颗粒物﹤10 

3 
mg/m ）限值要求 

气化煤仓排气-2 颗粒物 袋式除尘  

渣池放空气 NH3 / 满足 GB14554-93 表 2 限值 

闪蒸真空泵尾气 NH3、H2S / 满足 GB14554-93 表 2 限值 

气体净化 酸脱尾气 H2S、CH3OH 脱盐水洗涤 
满足 GB14554-93 表 2  、 

GB16279-1996 表 2 二级限值要求 

储运工程 

原料筛分破碎废 

气 
颗粒物 袋式除尘器 

满足 GB16279-1996 表 2 二级及“安 

环攻坚[2018]6 号”（颗粒物﹤10 
3 

mg/m ）限值要求 

燃料煤筒仓废气 颗粒物 袋式除尘器 

燃料煤筛分破碎 

废气 
颗粒物 袋式除尘器 

锅炉煤仓废气-1 颗粒物 袋式除尘器 

锅炉煤仓废气-2 颗粒物 袋式除尘器 

公辅工程 

锅炉烟气 
烟尘、SO2、 

NOx 

SNCR 脱硝+电 

除尘+半干法脱 

硫+袋式除尘 

满足 DB41/1424-2017 表 1 及“安环 

攻坚[2018]6 号”（氮氧化物﹤50 
3 

mg/m ）限值要求 

污水站恶臭 NH3、H2S、 

VOCs 

洗涤－生物滤池 

过滤－光催化氧 

化 

满足 GB14554-93 表 2 及“安环攻坚 

[2018]6 号”（VOCs 相关要求）限值 

要求 



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 107 / 3 

 

造后的污水处理站具体工艺为  “旋流沉砂池+磁混凝分离装置+厌氧反硝化池+厌

氧氨氧化池+亚硝化池+硝化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤池+消毒池”，出

水达标后排污安阳河。 

改造后的现有污水站可行性分析，根据安化新型化工产业园区规划环评要

求，安化现有污水处理终端需进行升级改造，用于收集处理水冶-彰武片区生产

污水。根据企业提供资料，企业委托郑州大学综合设计研究院有限公司对现有污

水处理站进行改造方案设计。根据园区规划环评要求，安化污水处理站既是企业

污水处理终端，同时也是园区（水冶-彰武片区）污水处理系统。终端出水水质需满

足  COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、总磷≤0.4mg/L，石油类≤0.05mg/L、挥发酚

≤0.005mg/L、氰化物≤0.2mg/L，其他排水因子达到《省辖海河流域水污染物排放

标准》（DB41/777-2013）表 2 标准。终端出水如果要排入地表水体，需要经配套

的人工湿地深度处理后，满足地表水Ⅲ类水体要求，即 COD≤20mg/L、氨氮

≤1.0mg/L、总磷≤0.2mg/L。鉴于人工湿地目前尚未进行选址论证，且无具体的湿

地方案设计，具有不确定性，因此企业委托郑大设计院对现有污水站进行提标改

造，改造后的污水站出水水质满足地表水Ⅲ类水体要求，如此就不受人工湿地的

限制，污水站处理达标后出水可直接排入安阳河，满足园区规划环评的要求。 

改造后的污水处理工艺流程见图 6.1-1，改造后出水水质见表 6.1-1。 

 

 

 

 

 



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 108 / 3 

 

调节池生产废水

进
水
井

配
水
井

旋
流
沉
砂
池

生活污水 细
格
栅

磁混
凝分
离装
置

螺旋压榨机 砂水分离器

栅渣、沉砂脱水外运处置

溢流水井

溢流水

栅渣 沉砂

厌
氧
反
硝
化
池

厌
氧
氨
氧
化
池

亚
硝
化
池

硝
化
池

二
沉
池

改
造
吸
泥
机

高
效
沉
淀
池

反
硝
化
滤
池

活性
焦吸
附及
再生
装置

消
毒
池

贮
水
池

出水
达标
排放

加氯间 反冲洗水收集池
回流

剩余污泥

污泥回流 污泥回流

液碱储罐

鼓风机

混合液
回流

污泥均质池

混合液回流

污泥储罐
污泥脱水机房

改造现有脱水机设备
污泥暂存间污泥外

运处置

溢流水

絮凝剂罐
絮凝剂

预
处
理
系
统

生
化
处
理
与
消
毒
系
统

污
泥
处
理
系
统

图例

XXXX--
红色为新建
及改造内容

XXXX--
其余黑色
为现有

 

图 6.1-1    安化污水处理终端改造后工艺路线示意图 



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 109 / 3 

 

（2）改造后工艺拟达到的效果 

经过上述改造，安化污水处理终端拟达到如下效果：污水终端出口水质

（COD、氨氮、TP）满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类相关限

值要求，总氮满足《河南省地方标准 省辖海河流域水污染排放标准》

（DB41/777-2013）表 2 中限值要求（15mg/L）。出水效果亦满足园区规划环评

对水冶-彰武片区污水处理厂直排入河标准要求。 

表 6.1-1      污水终端改造完成后进出水水质一览表 

序

号 
名称 

水量 

m
3
/d 

COD 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

TN 

mg/L 

TP 

mg/L 

SS 

mg/L 

1 预处理进水 18000 2300 250 - 2 300 

2 预处理出水 18000 2300 250 - 0.5 50 

3 深度处理进水 18000 70 5 50 0.3 50 

4 深度处理出水 18000 ＜20 ＜1 ＜10 ＜0.2 ＜10 

5 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类 
- 20 1.0 - 0.2 - 

6 

《河南省地方标准 省辖海

河流域水污染排放标准》

（DB41/777-2013）表 2 及

地方管理相关要求（详见执

行标准） 

 ≤40 ≤2.0 ≤15 ≤0.4 ≤30 

6.1.3 固废处置措施 

包括气化渣、炉渣、废催化剂、废分子筛、废活性炭、废瓷球、锅炉灰渣及

除尘灰等，其中废催化剂等危废委托有资质单位处理；气化渣、炉渣、废瓷球、

污泥等一般固废首先综合利用，无利用价值部分填埋处置。项目固废不外排，不

会造成二次污染。 

6.1.4 噪声防治措施 

声环境影响预测评价结果表明，工程在采取选用低噪声设备、减振、厂房隔

声及距离衰减等降噪措施后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类昼间 60dB（A）、夜间 50dB（A）标准要求。 

6.1.5 地下水防渗措施分析 

 



安阳化学工业集团有限公司原料路线改造项目环评报告征求意见稿 

 110 / 3 

 

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防渗、污染监控、应急

响应”的原则，防止项目运营过程中对地下水环境造成污染。 

6.1.5.1 源头控制 

本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生